Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 873     Cep.: 70160-900 – Brasília/DF

Tel (61) 3215-5873 – || dep.bohngass@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº      , DE 2024
(do senhor Bohn Gass)

Requer a realização de Seminário a ser realizado

no município de Itati/RS sobre as políticas

públicas para o Turismo Rural para a agricultura

familiar e o PL 694/2023.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de Seminário a ser realizado no município de Itati/RS sobre as

políticas públicas para o Turismo Rural para a agricultura familiar e o PL 694/2023.

Participantes:

Representante do Ministério do Turismo

Representante da Secretária de Turismo do Rio Grande do Sul

Representante da Federação dos Trabalhadores em Agricultura Familiar, Fetag/RS

Representante da Associação Sindical Litoral

Representante da Rota Turística “Caminho dos Vales e das Águas”

Representante da Cooperativa de Turismo de Itati, Três Forquilhas e Terra de Areia,

Cootita

*C
D2

42
27

94
17

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bohn Gass e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242279417400

RE
Q

 n
.6

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
15

:3
6:

28
.6

67
 -

CA
PA

DR

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 873     Cep.: 70160-900 – Brasília/DF

Tel (61) 3215-5873 – || dep.bohngass@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

O turismo rural oferecido por agricultores familiares proporciona aos visitantes um

contato com o modo de vida, tradições, cultura e gastronomia característicos da área rural.

Além disso, as atividades de agroturismo constituem uma importante fonte de renda extra

para o homem e mulher do campo, estimulando a permanência dos jovens no campo,

garantindo uma melhor expectativa de futuro.

As propriedades de agricultura familiar do Litoral Norte do Rio Grande do Sul têm se

notabilizado por essa atividade, que funciona de forma concomitante com a produção. São

centenas de propriedades que desempenham as atividades de turismo rural, priorizando a

sustentabilidade e o protagonismo da agricultura familiar.

Para que haja a expansão e a melhoria desses empreendimentos é fundamental a

discussão, e implementação, de políticas públicas que enxerguem, de modo especial o

agricultor e a agricultora familiar.

Por conta disso pedimos o apoio dos nobres pares para a realização desse seminário na

cidade de Itati/RS.

Sala das Sessões em 07 de março de 2024.

Bohn Gass

PT/RS

*C
D2

42
27

94
17

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bohn Gass e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242279417400

RE
Q

 n
.6

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
15

:3
6:

28
.6

67
 -

CA
PA

DR

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Bohn Gass)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Seminário a ser realizado no município de

Itati/RS sobre as políticas públicas para o

Turismo Rural para a agricultura familiar e

o PL 694/2023.

Assinaram eletronicamente o documento CD242279417400, nesta ordem:

 1  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bohn Gass e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242279417400

RE
Q

 n
.6

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
15

:3
6:

28
.6

67
 -

CA
PA

DR